Дело № 1-41/2024

УИД 46RS0020-01-2024-000147-98

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июня 2024 года г. Рыльск 

Рыльский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Клименко М.В., 

при секретаре Деменковой Т.А., 

с участием государственного обвинителя Рышкова В.В., 

подсудимого ФИО1 и его защитника Максаковой Т.В., представившей удостоверение № от 

<

дата> и ордер № от 

<

дата>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.223 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил:

незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ;

незаконное изготовление боеприпасов.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО3, 

<

дата> года рождения являлся владельцем охотничьего гладкоствольного ружья ИЖ-27 калибра 12х70, № и имел разрешение на хранение и ношение оружия РОХа №, выданное 

<

дата> ОЛЛР по Рыльскому, Глушковскому и Хомутовскому районам УФСВНГ РФ по Курской области сроком действия до 

<

дата>, в соответствии с которым он имел право хранить патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию, и хранил в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> взрывчатые вещества – охотничий дымный порох, упакованный в четыре картонных короба и две металлические банки, а также охотничий бездымный порох, упакованный в одиннадцать металлических банок.

<

дата> ФИО3, 

<

дата> года рождения умер, о чем 

<

дата> составлена запись акта о смерти №, зарегистрированная Отделом ЗАГС Администрации ФИО4 района Курской области, выдано свидетельство о смерти III-ЖТ № от 

<

дата>.

Примерно 

<

дата>, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, не имеющего соответствующего разрешения, в нарушение ст.ст.16, 18 Федерального закона от 

<

дата> № 150-ФЗ «Об оружии», Указа Президента РФ от 

<

дата> № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», являющегося сыном и наследником покойного ФИО3, 

<

дата> года рождения, и достоверно знающего об аннулировании разрешения на хранение и ношение оружия РОХа №, выданного 

<

дата> ОЛЛР по Рыльскому, Глушковскому и Хомутовскому районам УФСВНГ РФ по Курской области его отцу – ФИО3, 

<

дата> года рождения в связи с его смертью, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение путем присвоения взрывчатого вещества – охотничьего дымного пороха, упакованного в четыре картонных короба и две металлические банки, а также охотничьего бездымного пороха, упакованного в одиннадцать металлических банок, находящихся в гараже и комнате дома домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> и принадлежащих ранее его покойному отцу ФИО3 и их дальнейшего незаконного хранения в целях последующего изготовления боеприпасов.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая, что хранение взрывчатых веществ, в частности пороха, без соответствующего разрешения запрещено законом и влечет за собой уголовную ответственность, действуя умышлено, понимая, что он не является охотником и не состоит на учете в ОЛЛР по Рыльскому, Глушковскому и Хомутовскому районам УФСВНГ РФ по Курской области, как владелец гражданского огнестрельного оружия, не имеет соответствующего для этого разрешения, в нарушении статей 6,16,18,22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ, согласно которых: «На территории РФ запрещается продажа или передача инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданам, не имеющим разрешения на хранение и ношение такого оружия», «Только граждане РФ, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию... .; … запрещается продавать … материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию либо для заряжания оружия, … гражданам, не представившим разрешение на хранение и ношение гражданского огнестрельного длинноствольного оружия. …», «Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется … гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия», в нарушении п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 12.07.2000 № 513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», согласно которого «Хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия. … Хранение оружия, патронов, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданами Российской Федерации в местах временного пребывания должно осуществляться с соблюдением условий, исключающих доступ к ним посторонних лиц.», а также в нарушение требований ч. 2 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которых «Установлено, что производство, распространение и применение взрывчатых веществ, в том числе полученных в результате утилизации боеприпасов, и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий (далее именуются - взрывчатые материалы промышленного назначения) осуществляются на основании соответствующих лицензий …», примерно с 06 января 2022 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, незаконно приобретенный им бездымный порох в одиннадцати металлических банках, общей массой 2099,4 грамм, являющийся согласно заключению эксперта №/З от 

<

дата> промышленно изготовленным бездымным одноосновным порохом – взрывчатым веществом метательного действия, а также дымный порох находящийся в четырех картонных коробках и двух металлических банках, общей массой 2367,9 грамм, являющийся согласно заключению эксперта №/З от 

<

дата> промышленно изготовленным дымным порохом – взрывчатым веществом метательного действия, стал незаконно хранить в гараже и доме домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вплоть до 13 часов 40 минут 

<

дата>.

<

дата> в период времени с 13 часов 40 минут по 17 часов 15 минут в ходе производства осмотра места происшествия – домовладения и жилого дома ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в гараже и жилом доме сотрудниками полиции был обнаружен и изъят незаконно хранимый ФИО1, находящийся в одиннадцати металлических банках бездымный порох, общей массой 2099,4 грамм, являющийся согласно заключению эксперта №/З от 

<

дата> промышленно изготовленным бездымным одноосновным порохом – взрывчатым веществом метательного действия, а также находящийся в четырех картонных коробках и двух металлических банках дымный порох, общей массой 2367,9 грамм, являющийся согласно заключению эксперта №/З от 

<

дата> промышленно изготовленным дымным порохом – взрывчатым веществом метательного действия.

Согласно заключению эксперта № – 150/з от 

<

дата> установлено, что представленные на исследование «вещества №,6-10,12.13,15-17» являются промышленно изготовленным бездымным одноосновным порохом - взрывчатым веществом метательного действия. «Вещества №,11 и 14» являются промышленно изготовленным дымным порохом - взрывчатым веществом метательного действия. Масса бездымного пороха, извлеченного из объекта №. составляет 201.8 грамм. Масса дымного пороха, извлеченного из объекта №, составляет 496,1 грамм. Масса дымного пороха, извлеченного из объекта №, составляет 499.9 грамм. Масса дымного пороха извлеченного из объекта №, составляет 508,7 грамм. Масса дымного пороха, извлеченного из объекта №, составляет 478.0 грамм. Масса бездымного пороха, извлеченного из объекта №. составляет 208,5 грамм. Масса бездымного пороха, извлеченного из объекта №. составляет 205,3 грамм. Масса бездымного пороха, извлеченного из объекта №. составляет 200.6 грамм. Масса бездымного пороха, извлеченного из объекта №, составляет 207,3 грамм. Масса бездымного пороха, извлеченного из объекта №, составляет 202,3 грамм. Масса дымного пороха, извлеченного из объекта №, составляет 321.1 грамм. Масса бездымного пороха, извлеченного из объекта №, составляет 124.9 грамм. Масса бездымного пороха, извлеченного из объекта №. составляет 169,2 грамм. Масса дымного пороха, извлеченного из объекта №. составляет 64.1 грамм. Масса бездымного пороха, извлеченного из объекта №, составляет 220,6 грамм. Масса бездымного пороха, извлеченного из объекта №, составляет 152,1 грамм. Масса бездымного пороха, извлеченного из объекта №. составляет 206.8 грамм. Дымные и бездымные пороха используются в изделиях военного и гражданского назначения и применяются как в качестве основного метательного заряда, так и для передачи огневого импульса и воспламенения основного заряда и

<

адрес> на исследование «вещества №,6-10,12,13,15-17» являются промышленно изготовленным бездымным одноосновным порохом. «Вещества №,11 и 14» являются промышленно изготовленным дымным порохом. В состав бездымных порохов вводят стабилизаторы химической стойкости, которые связывают продукты разложения нитроэфиров и тем самым тормозят автокаталитическое разложение.».

Кроме того, в один из дней последней декады января 2022 года (более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена) в дневное время (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО1, находился в гараже домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где решил из имеющихся у него трех гильз от патронов 16 калибра, а также капсюлей, дроби, пуль, пыжей и незаконно хранимого бездымного и дымного порохов незаконно изготовить боеприпасы, а именно три патрона к огнестрельному гладкоствольному охотничьему оружию 16 калибра, которые планировал использовать для стрельбы из охотничьего ружья. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а именно, что изготовление боеприпасов, в частности патронов, без соответствующего разрешения запрещено законом и влечет за собой уголовную ответственность, действуя умышлено, понимая, что он не является охотником и не состоит на учете в ОЛЛР по Рыльскому, Глушковскому и Хомутовскому районам УФСВНГ РФ по Курской области, как владелец гражданского огнестрельного оружия, не имеет соответствующего для этого разрешения, в нарушении статей 6,16,18,22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ, согласно которых: «На территории РФ запрещается продажа или передача инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданам, не имеющим разрешения на хранение и ношение такого оружия», «Только граждане РФ, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию... .; … запрещается продавать … материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию либо для заряжания оружия, … гражданам, не представившим разрешение на хранение и ношение гражданского огнестрельного длинноствольного оружия. …», «Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется … гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия», в нарушении п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 12.07.2000 № 513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», согласно которого «Хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия. … Хранение оружия, патронов, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданами Российской Федерации в местах временного пребывания должно осуществляться с соблюдением условий, исключающих доступ к ним посторонних лиц.», а также в нарушение требований ч. 2 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которых «Установлено, что производство, распространение и применение взрывчатых веществ, в том числе полученных в результате утилизации боеприпасов, и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий (далее именуются - взрывчатые материалы промышленного назначения) осуществляются на основании соответствующих лицензий …», в один из дней последней декады января 2022 года (более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена) в дневное время (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь в гараже домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя три пустые гильзы 16 калибра, навески бездымного и дымного порохов, капсюля, пули, дробь, пыжи, самодельным способом незаконно изготовил три патрона 16 калибра, которые согласно заключению эксперта № от 

<

дата> являются патронами штатными к гражданскому гладкоствольному охотничьему оружию 16 калибра – ИЖ-5, ИЖ-27, ИЖ-54, ИЖ-58, ИЖ-17, ИЖ-18, ИЖ-27, ТОЗ-Б, ТОЗ-63, ТОЗ-34 и другим гладкоствольным ружьям 16 калибра, изготовлены самодельным способом, удельная кинетическая энергия при стрельбе данными тремя патронами 16 калибра, снаряженными в бумажные гильзы светло-коричневого цвета – 1,15 Дж/мм?, что выше ее минимального значения, необходимого для поражения человека – 0,5 Дж/мм?, пригодные для стрельбы, и оставил их на хранение в гараже домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил их до 13 часов 40 минут 

<

дата>, когда данные боеприпасы были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.223 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Как следует из оглашенных в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им на стадии предварительного следствия, при жизни у его отца ФИО3 имелось официальное разрешение на ношение и хранение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и он имел в собственности охотничье ружье – ИЖ-27. После смерти отца, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации он сдал вышеуказанное ружье старшему инспектору ОЛЛР по Рыльскому, Глушковскому и Хомутовскому районам УФСВНГ РФ по 

<

адрес> Свидетель №2. При сдаче вышеуказанного ружья Свидетель №2 пояснил, что ему необходимо также сдать порох и патроны при наличии таковых, которые остались после смерти отца, на что он ответил, что таковых у него не имеется. 

При жизни отец незаконно хранил незарегистрированное в соответствии с законодательством Российской Федерации охотничье ружье ИЖ-18. После смерти отца он решил оставить указанное ружье и хранил его под столом в гараже, который располагается на территории его домовладения. Также после смерти отца он оставил себе в пользование: охотничий порох, который находился в многочисленных банках, патроны, изготовленные заводским способом, гильзы, приспособления для заряжания патронов, дробь различного размера. При этом, когда он принял решение хранить вышеуказанные предметы, то понимал, что хранение пороха, ружья и патронов является противозаконным, так как у него нет соответствующего разрешения, и что ему необходимо было сдать вышеперечисленное Свидетель №2, однако, он надеялся, что о данном факте никто не узнает. 

<

дата> в обеденное время к нему домой приехали сотрудники полиции, которые представились. С ними было также два молодых человека, приглашённых в качестве понятых. После чего один из сотрудников полиции зачитал ему выписку из постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу его регистрации: 

<

адрес>, а также предложил выдать запрещенные в свободном обороте на территории РФ предметы и вещества в том числе, оружие, взрывчатые вещества и патроны. На это он ответил, что у него в гараже хранится незарегистрированное вышеуказанное ружье и пара патронов к нему, также порох в банках и пачках. После чего сотрудник полиции уточнил у него, имеются ли по вышеуказанному адресу иные запрещенные в свободном обороте на территории РФ предметы и вещества в том числе, оружие, взрывчатые вещества и патроны на что он ответил, что более у него ничего нет. После чего в присутствии сотрудников полиции и понятых он показал место хранения гладкоствольного одноствольного ружья ИЖ-18 и двух патронов, которые находились в чехле на прикладе в вышеуказанном гараже. Указанные предметы были им выданы добровольно и изъяты сотрудниками полиции. После чего, сотрудники полиции в присутствии понятых стали обследовать его гараж, где ими было обнаружено: 21 заводской патрон 16-го калибра, 3 самозарядных, изготовленных им патрона 16-го калибра, а также одна банка с порохом. Все вышеуказанное он оставил себе в пользование после смерти своего отца. Примерно в один из дней последней декады января 2022 года в обеденное время, он, находясь в вышеуказанном гараже, где изготовил 4 патрона 16-го калибра при помощи приспособлений (пыжи, капсюли, контейнеры, пули, порох) для того, чтобы в последующем данными патронами стрелять (умертвлять) своих свиней, имеющихся в хозяйстве. Один из патронов он использовал, а именно примерно 

<

дата> в обеденное время он данным патроном убил одного из своих домашних поросят. Далее, в ходе проведенного осмотра места происшествия дознавателем в присутствии понятых вышеуказанные предметы были изъяты. Далее в ходе осмотра его дома в сейфе и деревянной шкатулке были обнаружены и изъяты: банки с порохом (частично полные, частично не полные), 4 пачки дымного пороха, пыжи, дробь различного диаметра, капсюли, гильзы, приспособления для заряжания и разряжения патронов, пули с контейнерами. Все изъятое было в его присутствии упаковано, опечатано бирками дознавателя с пояснительными надписями, заверенными личными подписями участвующих лиц, в том числе и его. Кроме того, в ходе проведенного осмотра места происшествия он был дактилоскопирован на дактилоскопическую карту (т.1 л.д.172-175).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил достоверность сведений данных им в ходе предварительного следствия.

Показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, суд находит достоверными, поскольку они последовательны, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в условиях разъяснения положений ст.51 Конституции РФ, а также предупреждения о том, что данные показания могут являться доказательством по делу, в том числе и при последующем отказе от них, даны в присутствии защитника, согласуются с другими доказательствами, представленными стороной обвинения, в связи с чем, суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Помимо признания вины подсудимым ФИО1 в совершении преступлений, при вышеуказанных обстоятельствах, его виновность подтверждается показаниями свидетелей, другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что он проходит службу в МО МВД России «Рыльский» и состоит в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска (ОУР). При реализации своих служебных обязанностей, в которые в том числе входит установление лиц подготавливающих, совершающих и совершивших преступления на территории ФИО4 

<

адрес>, связанных с незаконным оборотом оружия, им проводятся оперативно-розыскные мероприятия в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ, регламентирующего основания, условия и порядок осуществления оперативно-розыскной деятельности, в том числе и оперативная работа на конфиденциальной основе с лицами подсобного аппарата, направленная на получение от них оперативной значимой информации, требующей гласной или не гласной проверки. 

В декабре 2023 года в ОУР МО МВД России «Рыльский» поступила оперативная информация о причастности гражданина ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее привлекавшегося к уголовной ответственности к незаконному обороту оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, которая была доложена в УУР УМВД России по 

<

адрес>. 

В частности, была получена информация о том, что ФИО1 на территории своего домовладения незаконно хранит охотничье ружье и порох, а также незаконно изготовил и хранит патроны. Для проверки указанной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по вышеуказанному адресу. 

<

дата> была получена выписка из постановления №с судьи Ленинского районного суда г. Курска о разрешении сотрудникам УУР УИВД России по Курской области проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также домовладения, используемого ФИО1 по вышеуказанному адресу с 

<

дата> сроком на 30 суток. 

<

дата> в обеденное время он совместно с иными оперуполномоченными ОУР МО МВД России «Рыльский», а также двумя гражданскими лицами – курсантами ФИО4 АТК – филиала МГТУ ГА прибыли к домовладению ФИО1, после чего последний вышел на улицу. После чего им была зачитана выписка судьи Ленинского районного суда г. Курска о проведении вышеуказанного ОРМ и было предложено ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте на территории РФ в том числе оружие, порох, боеприпасы, на что ФИО1 пояснил, что хранит на территории домовладения незарегистрированное ружье и два патрона и желает их выдать.

О данном факте было доложено рапортом начальника ОУР МО МВД России «Рыльский» майора полиции ФИО5 в дежурную часть МО МВД России «Рыльский», после чего на место происшествия была вызвана и прибыла следственно-оперативная группа (СОГ). 

После чего, старшим СОГ – дознавателем Свидетель №1 было принято решение о проведении осмотра места происшествия – домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу. Перед началом проведения осмотра места происшествия Свидетель №1 было сообщено ФИО1, что в МО МВД России «Рыльский» имеется оперативная информация о том, что он на территории своего домовладения незаконно хранит огнестрельное оружие и боеприпасы. После чего, ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном обороте на территории РФ предметы и вещества, на что ФИО1 пояснил, что на территории своего домовладения он хранит охотничье гладкоствольное ружье и патроны к нему, которые желает выдать и пояснил, что иных запрещенных предметов не имеет. Кроме того, ФИО1 пояснил, что не возражает против проведения осмотра места происшествия в его жилище.

Затем ФИО1 показал место, где хранит гладкоствольное одноствольное охотничье ружье ИЖ-18, и два патрона, которые были в чехле на прикладе в гараже, расположенном во дворе его домовладения. Указанные ружье и патроны были изъяты и упакованы. К упаковке была прикреплена бирка с пояснительной надписью, заверенными личными подписями участвующих в ОМП лиц. 

В ходе дальнейшего ОМП было осмотрено помещение гаража, и обнаружено: 21 заводской патрон 16 калибра, 3 самозарядных патрона 16 калибра, а также 1 банка пороха, которая была спрятана под столом. Указанный 21 патрон 16 калибра, как пояснил ФИО1 ему достались после смерти отца, и он хранил их на столе в гараже, в картонной коробке. Далее, как пояснил ФИО1, после смерти отца, примерно, в конце января 2022 года, он решил, сам зарядить несколько патронов, так как у него были все приспособления для этого. ФИО1 пояснил, что зарядил 4 патрона, один из которых использовал весной 2023 года, когда застрелил своего домашнего поросенка, а остальные три хранились в общей коробке на столе в гараже. Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в различные упаковки, к упаковкам были прикреплены пояснительные бирки, заверенные личными подписями участвующих в осмотре места происшествия лиц. 

Далее осмотр продолжился в доме, где из сейфа, а также из деревянной шкатулки, двух полиэтиленовых пакетов были изъяты: 12 банок пороха, некоторые из них были не полные, а некоторые полные, 4 пачки дымового пороха, пыжи, дробь различного диаметра, капсюли, гильзы, приспособления для заряжания и разряжения патронов, пули с контейнерами.

Указанные предметы были упакованы в различные упаковки, к упаковкам были прикреплены пояснительные бирки, заверенные личными подписями участвующих в осмотре места происшествия лиц.

В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка на фотоаппарат экспертом ЭКГ МО МВД России «Рыльский» лейтенантом полиции ФИО6, которая также приехала в составе следственно – оперативной группы. 

После проведения осмотра места происшествия ФИО1 был доставлен в ОУР МО МВД России «Рыльский», где в ходе опроса подтвердил свою причастность к хранению вышеуказанных предметов и сознался в совершенном преступлении (т.1 л.д.180-183).

Аналогичные показания, в части осмотра домовладения ФИО1 в рамках ОРМ, следуют и из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №1 (т.1 л.д.184-187), Свидетель №3 (т.1 л.д.195-197), а также оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 (т.1 л.д.198-200), достоверность, которых, он подтвердил в судебном заседании.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он проходит службу в должности начальника ОЛЛР по Рыльскому, Глушковскому и 

<

адрес>м УФСВНГ РФ по 

<

адрес>. В соответствии со ст.27 Закона РФ «Об оружии» он наделен полномочиями по изъятию в случаях, предусмотренных законодательском РФ оружия, боеприпасов, патронов к оружию, основных частей к ним и специальных средств. 

Ранее по адресу: 

<

адрес> проживал гражданин ФИО3, 

<

дата> года рождения, который имел в собственности охотничье огнестрельное гладкоствольное ружье ИЖ – 27, кал. 12 х 70 серия А №, а также у него имелось разрешение на ношение и хранение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия РОХа № от 

<

дата>, выданного ОЛЛР по Рыльскому, Глушковскому и Хомутовскому районам УФСВНГ РФ по курской области. 

<

дата> ФИО3 скончался. 

<

дата> его сын – ФИО1 пришел в его служебный кабинет, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего в соответствие с действующим законодательством РФ сдал ружье отца и разрешительные документы. При сдаче оружия и документов, он как и обычно, в обязательном порядке поинтересовался у ФИО1 не хранится ли у него дома, порох, патроны, которые могли ему достаться от отца, на что последний пояснил, что таковых не имеется и он сдает все что осталось ему от отца. После чего им были оформлены соответствующие документы о сдаче оружия и разрешительных документов, которые в дальнейшем были переданы на временное хранение в ДЧ МО МВД России «Рыльский» (т.1 л.д.192-194). 

О совершении преступления свидетельствуют также исследованные в суде письменные материалы уголовного дела: 

Протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому перед началом осмотра ФИО1 пояснил, что согласен на проведение осмотра в его домовладении. После чего, ФИО1 было сообщено, что в отношении него имеется информация о том, что он на территории своего домовладения незаконно хранит огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, а также было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном обороте на территории РФ предметы и вещества, после чего ФИО1 ответил, что действительно на территории своего домовладения хранит охотничье гладкоствольное ружье и патроны к нему, которые желает выдать добровольно, иных запрещенных предметов не имеет. Непосредственным местом осмотра является домовладение, расположенное по адресу: курская область, 

<

адрес>. Участвующий в ОМП ФИО1 указал на гараж, расположенный в восточной части двора, вход в который осуществляется с западной стороны через въездные металлические ворота, которые на момент осмотра находятся в открытом положении. В данном гараже под стеллажом в восточной части гаража находится охотничье гладкоствольное одноствольное ружье 16-го калибра. На затворной раме (спусковом крючке) отображается №. В чехле, закрепленном на прикладе имеется два патрона 16-го калибра с пластиковыми гильзами синего цвета. Данное ружье упаковано в полимерный мешок, горловина которого обвязана х/б нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой. 2 патрона 16-го калибра упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана х/б нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой. Дальнейшим осмотром гаража на стеллаже среди различных бытовых предметов обнаружены: 19 патронов 16-го калибра, снаряженные заводом изготовителем с пластиковыми гильзами синего, красного, зеленого, белого цветов, упакованные в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана х/б нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой. Также обнаружена 3 само заряженных патрона 16-го калибра, упакованные в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана х/б нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой. Также обнаружены 6 гильз 16-го калибра, упакованные в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана х/б нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой. Также обнаружена жестяная банка с находящимся в ней веществом, похожим на порох, упакованная в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана х/б нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой. Также обнаружены устройства для совершения патронов, упакованные в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана х/б нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой. В ходе дальнейшего осмотра жилого дома установлено, что вход в дом осуществляется с северной стороны через одностворчатую деревянную дверь, которая на момент осмотра находится в открытом положении. За входной дверью расположен коридор, в северной стене которого расположен дверной проем, ведущий в помещение кухни. На момент осмотра дом находится в нежилом состоянии. В западной стене коридора расположен дверной проем, ведущий в комнату №. В комнате № в западной стене имеется дверной проем, ведущий в комнату №. В южной стене комнаты № расположен дверной проем, ведущий в комнату №. В западной стене комнаты № имеется дверной проем, ведущий в комнату №. Во всех комнатах по периметру расположены различные бытовые приборы, предметы мебели, различные вещи и иными предметами. Пол в помещении дома частично разобран. Осмотром комнаты № установлено, что в металлическом сейфе, который расположен непосредственно у входа обнаружены: 5 жестяных банок, в которых находится вещество, похожее на порох, одна пластиковая бутылка объемом 0,6 литра, частично заполненная дробью. На сейфе расположена картонная коробка с находящимися в ней капсюлями и коробка с пыжами в количестве двух штук. Рядом с сейфом расположен деревянный ящик: в котором находятся 4 жестяные банки с порохом и четыре бумажные упаковки с порохом, одна картонная коробка с капсюлями. На ящике находятся картонная коробка с гильзами 16-го калибра различных цветов в количестве 46 штук. Также на полу обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, осмотром содержимого которого установлено, что в нем находятся: 2 картонные коробки в которых находятся приспособления для заряжания и разряжения патронов, картонная коробка с пыжами для патронов 16-го калибра, одно устройство для снаряжения патронов, одна картонная коробка с металлическими гильзами в количестве 8 штук, 1 приспособление для изъятия капсюля из гильзы, 1 полимерная банка с надписью «ООО «Тайга»» и находящейся в ней дробью, 1 полимерный пакет с пыжами дробовыми, 1 жестяная банка с дробью, 2 жестяные банки с дробью. В северной части комнаты у окна обнаружены: три жестяные банки с порохом, 1 полимерный пакет с металлическими гильзами 16-го калибра, 1 полимерный пакет с пулями в количестве 12 - ти штук. Порох в количестве 16 упаковок изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана х/б нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой. Иные изъятые объекты также упакованы в пакет, горловина которого обвязана х/б нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой. При обнаружении и осмотре охотничьего одноствольного гладкоствольного ружья на рукоятке был обнаружен след пальца руки, который был изъят методом перекопирования на отрезок светлой дактилоскопической пленки. При осмотре самозарядных трех на одном из них на поверхности патрона был обнаружен след пальца руки, который был изъят методом перекопирования на отрезок светлой дактилоскопической пленки. В ходе проведения ОМП участвующий ФИО1 был дактилоскопирован (т.1 л.д.10-34).

Справка ОЛЛР по Рыльскому, Глушковскому и 

<

адрес>м УФСВНГ РФ по 

<

адрес> от 

<

дата>, согласно которой ФИО1, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> по данным базы СЦУО Росгвардии России владельцем гражданского огнестрельного оружия не является и не являлся, никаких разрешительных документов на оружие не получал (т.1 л.д.45).

Заключение эксперта № – 150/З, согласно выводов которого «1,2. Представленное на исследование «вещества №,6-10,12.13,15-17» являются промышленно изготовленным бездымным одноосновным порохом - взрывчатым веществом метательного действия. «Вещества №,11 и 14» являются промышленно изготовленным дымным порохом - взрывчатым веществом метательного действия Масса бездымного пороха, извлеченного из объекта №. составляет 201.8 грамм. Масса дымного пороха, извлеченного из объекта №, составляет 496,1 грамм. Масса дымного пороха, извлеченного из объекта №, составляет 499.9 грамм. Масса дымного пороха извлеченного из объекта №, составляет 508,7 грамм. Масса дымного пороха, извлеченного из объекта №, составляет 478.0 грамм. Масса бездымного пороха, извлеченного из объекта №. составляет 208,5 грамм.

Масса бездымного пороха, извлеченного из объекта №. составляет 205,3 грамм.

Масса бездымного пороха, извлеченного из объекта №. составляет 200.6 грамм.

Масса бездымного пороха, извлеченного из объекта №, составляет 207,3 грамм.

Масса бездымного пороха, извлеченного из объекта №, составляет 202,3 грамм.

Масса дымного пороха, извлеченного из объекта №, составляет 321.1 грамм. Масса бездымного пороха, извлеченного из объекта №, составляет 124.9 грамм.

Масса бездымного пороха, извлеченного из объекта №. составляет 169,2 грамм

Масса дымного пороха, извлеченного из объекта №. составляет 64.1 грамм. Масса бездымного пороха, извлеченного из объекта №, составляет 220,6 грамм.

Масса бездымного пороха, извлеченного из объекта №, составляет 152,1 грамм.

Масса бездымного пороха, извлеченного из объекта №. составляет 206.8 грамм.

3. Дымные и бездымные пороха используются в изделиях военного и гражданского назначения и применяются как в качестве основного метательного заряда, так и для передачи огневого импульса и воспламенения основного заряда и пр.

4. Представленное на исследование «вещества №,6-10,12,13,15-17» являются промышленно изготовленным бездымным одноосновным порохом. «Вещества №,11 и 14» являются промышленно изготовленным дымным порохом.

5. В состав бездымных порохов вводят стабилизаторы химической стойкости, которые связывают продукты разложения нитроэфиров и тем самым тормозят автокаталитическое разложение. На основании вышеуказанного вероятность самопроизвольного взрыва пороха не допустимо. Ответить в категорической форме не представляется возможным из-за отсутствия о представленных предметах литературно-справочной информации» (т.1 л.д.67-76).

Протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому были осмотрены:

Объект №.

Металлическая банка цилиндрической формы высотой 126 мм и диаметром 74 мм. На боковой поверхности банки отсутствует какая-либо информация о содержимом, а также наставление по его использованию. Банка имеет следы коррозии, что указывает на пребывание во влажной среде. В объекте № находится сыпучее вещество серо-зеленных плоских частиц по форме близких к прямоугольнику с наибольшим размерами сторон до 1,8 мм.

Объект №.

Картонный короб параллелепипедной формы наибольшими размерами 123x70x66 мм с товарной информацией об изделии: «Дымный охотничный порох обыкновенный», а также наставление по его использованию. В объекте № находится сыпучее вещество, в виде серовато-черных полированных гранул неправильной формы с матовой поверхностью с наибольшей стороной до 2,1 мм.

Объект №

Картонный короб параллелишмедной формы наибольшими размерами 123x71x61 мм е товарной информацией об изделии: «Дымный охотничий порох обыкновенный», а также наставление по его использованию. В объекте № находится сыпучее вещество, в виде серовато-черных полированных гранул неправильной формы с матовой поверхностью с наибольшей стороной до 2,1 мм.

Объект №.

Картонный короб параллелепинедной формы наибольшими размерами 122x71x62 мм с товарной информацией об изделии: «Дымный охотничий порох обыкновенный», а также наставление по его использованию. В объекте № находится сыпучее вещество, в виде серовато-черных полированных гранул неправильной формы с матовой поверхностью с наибольшей стороной до 2,1 мм.

Объект №.

Картонный короб параллелепипедной формы наибольшими размерами 122x70x63 мм с товарной информацией об изделии: «Дымный охотничий порох», а также наставление по его использованию. В объекте № находится сыпучее вещество, в виде серовато-черных полированных гранул неправильной формы с матовой поверхностью с наибольшей стороной до 2,1 мм.

Объект №.

Металлическая банка цилиндрической формы высотой 126 мм и диаметром 75 мм. На боковой поверхности банки имеется бумажная этикетка красно-жёлтого цвета с товарной информацией об изделии: «Первый сорт*Порох охотничий бездымный «Сокол», а также наставление по его использованию. Банка имеет следы коррозии, что указывает на пребывание во влажной среде. В объекте № находится сыпучее вещество, в виде серо-зеленных плоских частиц по форме близких к прямоугольнику с наибольшим размерами сторон до 1.8 мм.

Объект №.

Металлическая банка цилиндрической формы высотой 125 мм и диаметром 74 мм. На боковой поверхности банки имеется лакокрасочная этикетка красно-белого цвета с товарной информацией об изделии: «Порох бездымный «Сокол», а также наставление по его использованию. Банка имеет следы коррозии, что указывает на пребывание во влажной среде. В объекте № находится сыпучее вещество, в виде серо-зеленных плоских частиц по форме близких к прямоугольнику с наибольшим размерами сторон до 1,8 мм.

Объект №.

Металлическая банка цилиндрической формы высотой 125 мм и диаметром 74 мм. На боковой поверхности банки имеется бумажная этикетка красно-жёлтого цвета с товарной информацией об изделии: «Сорт высший*Порох бездымный «Сокол»* Россия ООО «Сокол-Р» 

<

адрес>», а также наставление по его использованию. Банка имеет следы коррозии, что указывает на пребывание во влажной среде. В объекте № находится сыпучее вещество, в виде серо-зеленных плоских частиц по форме близких к прямоугольнику с наибольшим размерами сторон до 1,8 мм.

Объект №.

Металлическая банка цилиндрической формы высотой 125 мм и диаметром 74 мм. На боковой поверхности банки имеется лакокрасочная этикетка красно-белого цвета с товарной информацией об изделии: «Порох бездымный «Сокол», а также наставление по его использованию. Банка имеет следы коррозии, что указывает на пребывание во влажной среде. В объекте № находится сыпучее вещество, в виде серо-зеленных плоских частиц по форме близких к прямоугольнику с наибольшим размерами сторон до 1,8 мм.

Объект №.

Металлическая банка цилиндрической формы высотой 125 мм и диаметром 74 мм. На боковой поверхности банки имеется бумажная этикетка серого цвета с товарной информацией об изделии: «Сокол» * Порох охотничий бездымный* высший сорт *ПО «РХК им. А.А. Косякова», а также наставление по его использованию. Банка имеет следы коррозии, что указывает на пребывание во влажной среде. В объекте № находится сыпучее вещество, в виде серо-зеленных плоских частиц по форме близких к прямоугольнику с наибольшим размерами сторон до 1,8 мм.

Объект №.

Металлическая банка цилиндрической формы высотой 126 мм и диаметром 75 мм. На боковой поверхности банки имеется бумажная этикетка красно-жёлтого цвета с товарной информацией об изделии: «Первый сорт*Порох охотничий бездымный «Сокол», а также наставление по его использованию. Банка имеет следы коррозии, что указывает на пребывание во влажной среде. В объекте № находится сыпучее вещество, в виде серовато-черных полированных гранул неправильной формы с матовой поверхностью с наибольшей стороной до 2,1 мм.

Объект №.

Металлическая банка цилиндрической формы высотой 125 мм и диаметром 74 мм. На боковой поверхности банки имеется бумажная этикетка красно-жёлтого цвета с товарной информацией об изделии: «Порох охотничий бездымный «Сокол»», а также наставление по его использованию. Банка имеет следы коррозии, что указывает на пребывание во влажной среде. В объекте № находится сыпучее вещество, в виде серо-зеленных плоских частиц по форме близких к прямоугольнику с наибольшим размерами сторон до 1,8 мм.

Объект №.

Металлическая банка цилиндрической формы высотой 126 мм и диаметром 74 мм. На боковой поверхности банки имеется бумажная этикетка серого цвета с товарной информацией об изделии: «Сокол» * Порох охотничий бездымный* высший сорт *ПО «РХК им. А.А. Косякова», а также наставление по его использованию. Банка имеет следы коррозии, что указывает на пребывание во влажной среде. В объекте № находится сыпучее вещество, в виде серо-зеленных плоских частиц по форме близких к прямоугольнику с наибольшим размерами сторон до 1,8 мм.

Объект №.

Металлическая банка цилиндрической формы высотой 126 мм и диаметром 75 мм. На боковой поверхности банки имеется бумажная этикетка красно-жёлтого цвета с товарной информацией об изделии: «Порох охотничий бездымный «Сокол», а также наставление по его использованию. Банка имеет следы коррозии, что указывает на пребывание во влажной среде. В объекте № находится сыпучее вещество, в виде серовато-черных полированных гранул неправильной формы с матовой поверхностью с наибольшей стороной до 2,1 мм.

Объект №.

Металлическая банка цилиндрической формы высотой 125 мм и диаметром 74 мм. На боковой поверхности банки имеется бумажная этикетка серого цвета с товарной информацией об изделии: «Сокол» *Порох охотничий бездымный* высший сорт *ГЮ «РХК им. А.А. Косякова», а также наставление по его использованию. Банка имеет следы коррозии, что указывает на пребывание во влажной среде. В объекте № находится сыпучее вещество, в виде серо-зеленных плоских частиц по форме близких к прямоугольнику с наибольшим размерами сторон до 1,8 мм.

Объект №.

Металлическая банка цилиндрической формы высотой 125 мм и диаметром 74 мм. На боковой поверхности банки имеется бумажная этикетка красно-жёлтого цвета с товарной информацией об изделии: «Порох охотничий бездымный «Сокол»», а также наставление по его использованию. Банка имеет следы коррозии, что указывает на пребывание во влажной среде. В объекте № находится сыпучее вещество, в виде серо-зеленных плоских частиц по форме близких к прямоугольнику с наибольшим размерами сторон до 1,8 мм.

Объект №.

Металлическая банка цилиндрической формы высотой 125 мм и диаметром 74 мм. На боковой поверхности банки имеется лакокрасочная этикетка красно-белого цвета с товарной информацией об изделии: «Порох охотничий бездымный «Сокол»», а также наставление по его использованию. Банка имеет следы коррозии, что указывает на пребывание во влажной среде. В объекте № находится сыпучее вещество, в виде серо-зеленных плоских частиц по форме близких к прямоугольнику с наибольшим размерами сторон до 1,8 мм. (т.1 л.д.78-82).

Заключение эксперта № от 

<

дата> согласно выводов которого «1. В связи с тем, что решение поставленного перед экспертом вопроса об относимости исследуемых патронов к категории боеприпасов выходит за преде6лы компетенции эксперта-баллиста, то данный вопрос в ходе производства экспертизы не решался.

2. Поступившие на экспертизу 24 патрона 16 калибра, является патронами, штатными к гражданскому гладкоствольному охотничьему оружию 16 калибра: ИЖ-5, ИЖ-27, ИЖ-54, ИЖ-58, ИЖ – 17, ИЖ-18, ИЖ – 27, ТОЗ – Б, ТОЗ – 63, ТОЗ-34 и другим гладкоствольным ружьям 16 калибра.

3,4. Поступившие на экспертизу 21 патрон, снаряженный в полиэтиленовые гильзы пулями 16 калибра, картечью диаметром 5,6мм и картечью диаметром 8,0мм, пригодны для стрельбы, они изготовлены промышленным способом.

Три дробовых патрона, снаряженные в бумажные гильзы, изготовлены самодельным способом. Удельная кинетическая энергия снарядов при стрельбе представленными на экспертизу тремя патронами 16 калибра, снаряженными в бумажные гильзы светло-коричневого цвета, составила 1,15 Дж/ мм2, что выше ее минимального значения, необходимого для поражения человека – 0,5 Дж/ мм2. Патроны пригодны для стрельбы. Примечание: Поступившие на экспертизу 24 патрона были уничтожены в процессе экспериментальной стрельбы (т.1 л.д.92-95).

Заключение эксперта № от 

<

дата>: согласно выводов которого «6 полиэтиленовых гильз 16 калибра зеленого, красного и синего цвета, находящиеся в картонной коробке; 46 гильз: 28 бумажных, 18 полиэтиленовых красного и синего цвета, 32 металлические гильзы 16 калибра находящиеся в полиэтиленовом пакете; 8 металлических гильз, находящиеся в картонной коробке, гильзами для снаряжения патронов 16 калибра являющимися штатными к ружьям ИЖ-5, ИЖ – 17, ИЖ-18, ИЖ – 27, ТОЗ – Б, ТОЗ – 63, ТОЗ-66, ТОЗ-34, ИжК, ЗК, Иж-58 и другим ружьям 16 калибра отечественного и иностранного производства. Гильза – деталь патрона, служащая для размещения и предохранения от внешних воздействия порохового заряда, крепления капсюля-воспламенителя и пули (картечи, дроби), для базирования патрона в патроннике оружия и обтюрации пороховых газов при выстреле;

- поступившие на экспертизу в двух картонных коробках капсюля являются капсюлями закрытого типа «Жевело». Они являются составной частью к патрону стрелкового оружия и служат для воспламенения пороха;

- поступившие на экспертизу 12 пуль 12 калибра «Майера-1», «Вятка», «Полева», картечь 8мм, 6,2мм и дробь №№, 0, 5 - являются составными частями унитарных патронов - метаемыми элементами и частями патрона стрелкового оружия, предназначены для поражения целей, метаемые при выстреле из канала ствола;

- поступившие на экспертизу пыжи дробовые, пыжи войлочные, пыжи древено-волокнистые предназначены для размещения в унитарном патроне между порохом и метаемым элементом (пуля, картечь, дробь) и служит для обтюрации пороховых газов;

- поступившие на экспертизу приспособления: 

- два прибора «Барклай»: приспособление для запресовки - выпресовки капсюлей с навойниками и выколотками; 

- прибор для запрессовки капсюлей настольный;

- закрутка настольная с кольцевой матрицей;

- закрутка ручная с кольцевой матрицей;

- выколотка металлическая;

- мерник для бездымного пороха 1,75г-2,25г;

- мерник для дымного пороха 4-6г, служат для снаряжения охотничьих патронов 16 калибра, облегчения монтажных (демонтажных) процессов и повышения производительности. 

2. Поскольку вопрос об относимости представленных на экспертизу предметов к категории боеприпасов не входит в пределы компетенции эксперта-баллиста, данный вопрос не решался» (т.1 л.д.114-117).

Протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому были осмотрены: 

- 6 гильз 16 калибра;

- устройство для снаряжения патронов;

- 1 пластиковая бутылка объемом 0,6 литра частично заполненная дробью;

- бумажная коробка с капсюлями бумажная коробка с 2 пыжами;

- картонная коробка с капсюлями;

- картонная коробка с гильзами 16 калибра в количестве 46 штук,

- 2 картонные коробки с приспособлениями для снаряжения и разряжения патронов;

- картонная коробка с пыжами для патронов 16 калибра;

- устройство для снаряжения патронов;

- картонная коробка с металлическими гильзами 16 калибра в количестве 8 штук;

- приспособления для демонтажа капсюлей;

- 1 полимерная банка с надписью «Тайга» с дробью;

- 1 полимерный пакет с пыжами дробовыми;

- 1 жестяная банка с дробью;

- 2 жестяные банки с дробью,

- 1 пакет с металлическими гильзами 16 калибра;

- 1 пакет с пулями с контейнерами в количестве 12 штук (т.1 л.д.119-120).

Заключение эксперта № от 

<

дата>, согласно выводов которого:

1. «След пальца руки размерами 17 х 24 мм, перекопированный на представленный на экспертизу отрезок светлой дактилоскопической пленки размерами 29 х 32 мм и след пальца руки размерами 19 х 25 мм, перекопированный на представленный на экспертизу отрезок светлой дактилоскопической пленки размерами 24 х 37 пригодны для идентификации личности».

2. «След пальца руки размерами 17 х 24 мм, перекопированный на представленный на экспертизу отрезок светлой дактилоскопической пленки размерами 29 х 32 мм оставлен среднем пальцем правой руки ФИО1, 

<

дата> года рождения. След пальца руки размерами 19 х 25 мм, перекопированный на представленный на экспертизу отрезок светлой дактилоскопической пленки размерами 24 х 37 мм оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1, 

<

дата> года рождения» (т.1 л.д.130-134).

Протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому были осмотрены:

1. бумажный конверт, с имеющейся на нем пояснительной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета «Переупаковано после проведения экспертизы № от 

<

дата>. Эксперт: /подпись/ ФИО6» с оттиском печати «Экспертно-криминалистическая группа МО МВД России «Рыльский».

Перед проведением осмотра установлено, что целостность упаковки и печати видимых нарушений не имеют. После вскрытия конверта и визуального осмотра его содержимого установлено, что в нем находится отрезок светлой дактилоскопической пленки, имеющий прямоугольную форму, размером 29 х 32 мм при визуальном осмотре которого установлено, что на него перекопирован след пальца руки, предварительно обработанный темным дактилоскопическим порошком.

2. бумажный конверт, с имеющейся на нем пояснительной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета «Переупаковано после проведения экспертизы № от 

<

дата>. Эксперт: /подпись/ ФИО6» с оттиском печати «Экспертно-криминалистическая группа МО МВД России «Рыльский».

Перед проведением осмотра установлено, что целостность упаковки и печати видимых нарушений не имеют. После вскрытия конверта и визуального осмотра его содержимого установлено, что в нем находится отрезок светлой дактилоскопической пленки, имеющий прямоугольную форму, размером 24 х 37 мм при визуальном осмотре которого установлено, что на него перекопирован след пальца руки, предварительно обработанный темным дактилоскопическим порошком (т.1 л.д.136-137).

Все доказательства, представленные стороной государственного обвинения, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, сомневаться в их законности, объективности и достоверности у суда оснований не имеется.

Анализируя представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанными как события преступлений, так и виновность ФИО1 в их совершении и квалифицирует его действия:

по преступлению, совершенному в период примерно с 

<

дата> по 

<

дата>, по ч.1 ст.222.1 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ; 

по преступлению, совершенному в последней декаде января 2022 года, по ч.1 ст.223 УК РФ – как незаконное изготовление боеприпасов. 

Суд считает, что при совершении преступлений ФИО1 действовал с прямым умыслом, то есть он осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд в соответствии со ст.ст.43, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд признает по всем эпизодам: 

в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, путем дачи признательных показаний, в том числе об обстоятельствах совершения преступлений, которые имеют значение для уголовного дела и не были известны органу предварительного следствия;

в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Оснований для признания смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством явки с повинной от 

<

дата> (т.1 л.д.171) суд не находит, поскольку заявление о совершенных им преступлениях ФИО1 сделал уже после возбуждения в отношении него уголовных дел, при наличии у органа предварительного расследования сведений, указывающих на обоснованность возникшего в отношении него подозрения, а следовательно это заявление не соответствовало критерию добровольности сообщения о совершенных преступлениях, указанным в ст.142 УПК РФ.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, совершение преступления в период мобилизации, как о том указано в обвинительном акте, по всем эпизодам преступлений не имеется, поскольку само по себе совершение преступления в период мобилизации не является единственным и достаточным основанием для признания такого обстоятельства, отягчающим наказание. Фактических обстоятельств, свидетельствующих об использовании обстановки, связанной с мобилизацией, для совершения преступления и поведением подсудимого ФИО1 при совершении преступлений, а также его личностью, не установлено.

Суд также учитывает и данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.215), не состоит на учете у врача-нарколога (т.1 л.д.211) и врача-психиатра (т.1 л.д.210), имеет множественные дипломы и грамоты за спортивные достижения (т.2 л.д.89-105), благодарственное письмо от командира 6-й инженерно-позиционной роты за безвозмездную помощь (т.2 л.д. 106).

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ему за каждое совершенное преступление основное наказание в виде лишения свободы на определенный срок и дополнительное наказание в виде штрафа в доход государства, размер которого определяет с учетом положений ч.3 ст.46 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, обстоятельства совершенных преступлений, их общественную опасность, суд при назначении наказания ФИО1 полагает возможным применить положения ст.73 УК РФ предусматривающее условное осуждение. 

На период испытательного срока на ФИО1 надлежит возложить обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и один раз в месяц являться в этот орган для регистрации по установленному графику.

Избранное наказание, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При назначении размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает правила ч.1 ст.62 УК РФ, в силу которых при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом конкретных обстоятельств, совершенных ФИО1 преступлений, суд не находит законных оснований для назначения ему наказания с применением ст.64 УК РФ.

Поскольку подсудимым ФИО1 совершена совокупность преступлений, относящихся к категории тяжких, суд назначает наказание отдельно за каждое преступление, а затем по совокупности преступлений по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, применив принцип частичного сложения наказаний.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности, совершенных ФИО1 преступлений, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, по всем эпизодам преступлений.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ, а именно: 

17 объектов, в которых находится порох, изъятый в ходе ОМП 

<

дата>, находящиеся на ответственном хранении у ФИО7, одноствольное гладкоствольное длинноствольное охотничье ружье модели «ИЖ-18» с серийным номером «У39063» 16 калибра, хранящееся в комнате хранения оружия МО МВД России «Рыльский», 6 гильз 16 калибра, устройство для снаряжения патронов, пластиковая бутылка объемом 0,6 литра частично заполненная дробью, бумажная коробка с капсюлями, бумажная коробка с двумя пыжами, картонная коробка с капсюлями, картонная коробка с гильзами 16 калибра в количестве 46 штук, две картонные коробки с приспособлениями для снаряжения и разряжения патронов, картонная коробка с пыжами для патронов 16 калибра, картонная коробка с металлическими гильзами 16 калибра в количестве 8 штук, приспособления для демонтажа капсюлей, полимерная банка с надписью «Тайга» с дробью, полимерный пакет с пыжами дробовыми, жестяная банка с дробью, две жестяных банки с дробью, пакет с металлическими гильзами 16 калибра, пакет с пулями с контейнерами в количестве 12 штук, изъятые в ходе ОМП 

<

дата>, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рыльский» - передать в УМВД России по Курской области для определения дальнейшей судьбы;

Два отрезка светлой дактилоскопической пленки с перекопированными на нее следами пальцев рук, изъятыми в ходе ОМП 

<

дата>, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.223 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

по ч.1 ст.223 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и один раз в месяц являться в этот орган для регистрации по установленному графику.

Меру пресечения осужденному ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:

17 объектов, в которых находится порох, изъятый в ходе ОМП 

<

дата>, находящиеся на ответственном хранении у ФИО7, одноствольное гладкоствольное длинноствольное охотничье ружье модели «ИЖ-18» с серийным номером «У39063» 16 калибра, хранящееся в комнате хранения оружия МО МВД России «Рыльский», 6 гильз 16 калибра, устройство для снаряжения патронов, пластиковая бутылка объемом 0,6 литра частично заполненная дробью, бумажная коробка с капсюлями, бумажная коробка с двумя пыжами, картонная коробка с капсюлями, картонная коробка с гильзами 16 калибра в количестве 46 штук, две картонные коробки с приспособлениями для снаряжения и разряжения патронов, картонная коробка с пыжами для патронов 16 калибра, картонная коробка с металлическими гильзами 16 калибра в количестве 8 штук, приспособления для демонтажа капсюлей, полимерная банка с надписью «Тайга» с дробью, полимерный пакет с пыжами дробовыми, жестяная банка с дробью, две жестяных банки с дробью, пакет с металлическими гильзами 16 калибра, пакет с пулями с контейнерами в количестве 12 штук, изъятые в ходе ОМП 

<

дата>, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рыльский» - передать в УМВД России по Курской области для определения дальнейшей судьбы;

Два отрезка светлой дактилоскопической пленки с перекопированными на нее следами пальцев рук, изъятыми в ходе ОМП 

<

дата>, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

Штраф подлежит уплате по реквизитам: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Рыльский районный суд Курской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции 

Председательствующий судья М.В. Клименко